



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月12日

上場会社名 日本製麻株式会社

上場取引所

東証二部

コード番号 3306

URL <http://www.nihonseima.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中本 広太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 中川 昭人 TEL(078)332-8251

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期 第2四半期の連結業績 (平成25年4月1日 ~ 平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期 第2四半期	2,201	△10.7	54	—	16	—	125	—
25年3月期 第2四半期	2,464	△3.3	△71	—	△75	—	△161	—

(注) 包括利益 26年3月期 第2四半期 267百万円 (—%) 25年3月期 第2四半期 △144百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期 第2四半期	3.41	—
25年3月期 第2四半期	△4.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期 第2四半期	4,191	1,764	26.3
25年3月期	4,209	1,497	21.5

(参考) 自己資本 26年3月期 第2四半期 1,102百万円 25年3月期 904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日 ~ 平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	4,428	△5.4	152	—	125	—	180	—	4.91	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (       — )、除外 一社 (       — )
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

## (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	36,733,201株	25年3月期	36,733,201株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	56,332株	25年3月期	55,588株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	36,677,095株	25年3月期2Q	36,678,843株

## ※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年9月30日）におけるわが国経済は、日銀の金融緩和策と政府の経済対策により企業収益に改善が見られるなど景気は回復基調で推移しているものの、一方で、円安による輸入価格の上昇など依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような経済状況のもと、当社グループは中期経営計画を策定し、恒常的に利益が獲得できるよう経営基盤の強化に取り組んでおります。当第2四半期連結累計期間は、経費の削減に努め営業利益の確保を図りました。また、財務体質の改善を図るため、富山県砺波市の賃貸用土地を平成25年9月に売却し、有利子負債の圧縮を進めましたが、有利子負債圧縮に伴う金利スワップ解約損19百万円等を営業外費用に、固定資産売却益143百万円を特別利益に計上しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,201百万円（前年同四半期比10.7%減）、営業利益は54百万円（前年同四半期は71百万円の営業損失）、経常利益は16百万円（前年同四半期は75百万円の経常損失）、四半期純利益は125百万円（前年同四半期は161百万円の四半期純損失）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

## (産業資材事業)

一般黄麻商品及び食品、工業用紙袋は順調に推移しましたが、輸出援助米用麻袋の減少により、売上高は487百万円と前年同四半期と比べ32百万円（6.2%）の減収となり、営業利益は9百万円と前年同四半期と同水準で推移しました。

## (マット事業)

自動車用フロアマットは今期後半の受注獲得に向け順調に推移しましたが、原材料及びタイ国人件費などの生産コスト上昇分に対するコスト削減が下期にずれ込んだため、減益となりました。その結果、売上高は788百万円と前年同四半期と比べ176百万円（18.3%）の減収、営業損失は10百万円（前年同四半期は33百万円の営業損失）となりました。

## (食品事業)

パスタ商品は安価な輸入品との競合により販売数量を落とし減収となりましたが、レトルト商品はプライベートブランドの商品が堅調に推移し利益に貢献しました。その結果、売上高は892百万円と前年同四半期と比べ61百万円（6.4%）の減収、営業利益は31百万円（前年同四半期は56百万円の営業損失）となりました。

## (不動産開発事業)

土地賃貸の売上高は32百万円と前年同四半期と比べ7百万円（28.6%）の増収、営業利益は23百万円と前年同四半期と比べ15百万円（187.5%）の増益となりました。なお、「イータウンとなみ」の底地は平成25年9月に売却しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は4,191百万円、前連結会計年度末と比較して18百万円の減少となりました。これは、現金及び預金の増加517百万円、商品及び製品の増加177百万円等があったものの、土地の売却等による減少814百万円があったためであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債は2,426百万円、前連結会計年度末と比較して285百万円の減少となりました。主な要因は、長期借入金の減少622百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は1,764百万円、前連結会計年度末と比較して267百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は26.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、平成25年5月14日の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、砺波アーバンリゾート(株)は、平成25年4月1日に清算終了しているため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除いております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	156,654	674,201
受取手形及び売掛金	803,213	827,608
商品及び製品	164,831	342,007
仕掛品	155,640	240,147
原材料及び貯蔵品	479,401	434,857
繰延税金資産	60,393	31,778
その他	27,648	36,220
貸倒引当金	△6,257	△6,382
流動資産合計	1,841,527	2,580,438
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	337,304	331,202
土地	1,488,637	674,529
その他(純額)	185,852	175,907
有形固定資産合計	2,011,794	1,181,639
無形固定資産	35,220	77,400
投資その他の資産		
その他	441,606	475,787
貸倒引当金	△120,807	△124,237
投資その他の資産合計	320,798	351,549
固定資産合計	2,367,813	1,610,589
資産合計	4,209,341	4,191,028
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	592,247	867,544
短期借入金	160,455	212,843
1年内償還予定の社債	6,000	156,000
1年内返済予定の長期借入金	308,873	440,364
未払法人税等	9,156	13,875
賞与引当金	11,710	37,394
事業撤退損失引当金	9,200	—
その他	307,963	228,267
流動負債合計	1,405,606	1,956,289
固定負債		
社債	174,000	21,000
長期借入金	864,265	241,939
退職給付引当金	152,939	136,875
長期預り保証金	79,535	4,850
その他	35,853	65,794
固定負債合計	1,306,593	470,458
負債合計	2,712,199	2,426,748

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,836,660	1,836,660
資本剰余金	17,380	17,380
利益剰余金	△883,255	△758,193
自己株式	△4,675	△4,705
株主資本合計	966,109	1,091,142
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△20,394	△10,528
為替換算調整勘定	△41,107	21,682
その他の包括利益累計額合計	△61,501	11,154
少数株主持分	592,532	661,983
純資産合計	1,497,141	1,764,279
負債純資産合計	4,209,341	4,191,028

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	2,464,558	2,201,581
売上原価	2,012,468	1,746,433
売上総利益	452,089	455,147
販売費及び一般管理費	523,728	400,202
営業利益又は営業損失(△)	△71,638	54,945
営業外収益		
受取利息	1,792	2,012
受取配当金	4,183	3,671
為替差益	14,461	—
物品売却益	454	5,210
その他	2,186	2,072
営業外収益合計	23,079	12,966
営業外費用		
支払利息	19,361	18,140
シンジケートローン手数料	3,000	2,000
金利スワップ解約損	—	19,103
為替差損	—	5,499
その他	4,577	6,928
営業外費用合計	26,938	51,671
経常利益又は経常損失(△)	△75,497	16,240
特別利益		
固定資産売却益	—	143,337
特別利益合計	—	143,337
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△75,497	159,578
法人税、住民税及び事業税	7,877	15,339
法人税等調整額	81,215	20,816
法人税等合計	89,092	36,156
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△164,590	123,421
少数株主損失(△)	△2,672	△1,640
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△161,917	125,062



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△164,590	123,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,684	9,865
為替換算調整勘定	16,053	133,881
その他の包括利益合計	19,737	143,746
四半期包括利益	△144,853	267,168
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△150,704	197,718
少数株主に係る四半期包括利益	5,851	69,450

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△75,497	159,578
減価償却費	37,974	42,162
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,051	3,472
賞与引当金の増減額(△は減少)	17,357	26,098
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△5,144	△27,967
事業撤退損失引当金の増減額(△は減少)	△7,417	△9,200
受取利息及び受取配当金	△5,975	△5,683
支払利息	19,361	18,140
金利スワップ解約損益(△は益)	—	19,103
固定資産売却損益(△は益)	—	△143,337
売上債権の増減額(△は増加)	72,445	△933
たな卸資産の増減額(△は増加)	42,332	△144,371
仕入債務の増減額(△は減少)	△146,056	267,697
その他	△23,879	△106,447
小計	△76,550	98,312
利息及び配当金の受取額	4,496	4,124
利息の支払額	△19,558	△19,278
法人税等の支払額	△20,184	△12,220
営業活動によるキャッシュ・フロー	△111,798	70,937
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,053	△10,120
有形固定資産の売却による収入	—	980,000
投資有価証券の取得による支出	△27,002	△302
投資有価証券の売却による収入	37,006	—
貸付けによる支出	—	△930
貸付金の回収による収入	1,505	3,195
預り保証金の返還による支出	△9,500	△74,685
その他	644	2,210
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,400	899,366
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	54,000	49,633
長期借入れによる収入	295,000	10,000
長期借入金の返済による支出	△255,261	△500,835
社債の償還による支出	—	△3,000
少数株主への配当金の支払額	△998	—
リース債務の返済による支出	△4,057	△9,480
その他	△17	△30
財務活動によるキャッシュ・フロー	88,664	△453,711
現金及び現金同等物に係る換算差額	65	954
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△29,467	517,546
現金及び現金同等物の期首残高	417,432	156,151
現金及び現金同等物の四半期末残高	387,965	673,697

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	不動産 開発事業	
売上高					
外部顧客への売上高	519,535	965,350	954,085	25,586	2,464,558
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	519,535	965,350	954,085	25,586	2,464,558
セグメント利益又は セグメント損失(△)	10,099	△33,667	△56,950	8,879	△71,638

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)であります。

## 2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	不動産 開発事業	
売上高					
外部顧客への売上高	487,381	788,441	892,842	32,917	2,201,581
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	487,381	788,441	892,842	32,917	2,201,581
セグメント利益又は セグメント損失(△)	9,405	△10,605	31,628	24,517	54,945

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)であります。

## 2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

前連結会計年度の末日に比して、当第2四半期連結累計期間の報告セグメントごとの資産の金額が著しく変動しております。その概要は、以下のとおりです。

当第2四半期連結累計期間において賃貸不動産を売却したことに伴い、前連結会計年度末に比べ「不動産開発事業」セグメントの資産が836,662千円減少しております。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (重要な後発事象)

## 長期借入金の一部繰上返済

当社は、有利子負債の圧縮を目的として、平成25年10月1日に、長期借入金(株三井住友銀行をエージェントとするシンジケートローン)324百万円を繰上返済しております。これにより、当該借入金に係る財務制限条項は解除されております。

なお、当該借入金については、貸借対照表上、1年内返済予定の長期借入金に含めております。